[image: BrasaoG]
Estado do Rio Grande do Sul
Município de Charqueadas
– COMUMA –
Conselho Municipal de Meio Ambiente

ATA Nº 007/2018

[bookmark: _GoBack]Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, a plenária do Conselho Municipal de Meio Ambiente – COMUMA reuniu-se, conforme convocação prévia, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal da Saúde e Meio Ambiente, com início às nove horas e quarenta e cinco minutos em segunda chamada, e com a presença dos seguintes Conselheiros: Sra. Fernanda Buffleben Colovini, Secretária deste conselho, Sra. Claudia Brum da Cruz Silveira, Sr. Alisson Lagranha Mantovani e Sra. Angelita Alves Silveira, representantes da Secretaria da Saúde e Meio Ambiente, Sra. Daniele Inchingolo Teixeira,  representante da Secretaria de Obras, Sra. Lisiane da Silva Lopes, suplente do conselheiro Alberto Farias Pinheiro, representante da Secretaria de Administração e Planejamento Urbano, Sra. Nídia Daiane Lino, Srta. Karla Eclea da Silva e Sra. Rejane do Rio Martins, representantes da Secretaria de Educação, Sra. Roselaine Berbigier Dornelles, representante das Instituições de Ensino, Sr. (s) Jorge Luiz Wolff e o suplente de Ênio Garmatz, o Sr. Kurt Helfer, representantes da Associação de Moradores da Vila Aços Finos Piratini, Sr. (s) André Pereira da Silva e Nairo Delfin Delgado, representantes da Câmara de Dirigentes Lojistas (CDL), Srta. Luiza Mallmann, suplente do conselheiro Matheus Lima Costa, representante da Câmara de Indústria e Comércio (CIC), Sr. Fernando Araujo Nunes, Presidente deste colegiado e Sra. Marta Jaqueline Lima, representantes da ONG Ambiental. Faltas: Sr. Itajaiba Moraes Mafaldo, representante da CIC. Visitantes/Convidados: Sr. Claudio Tavares, convidado representante da empresa Recóleo, Srta. Fabiana T. Urbanetto, representante do gabinete da Vereadora Rosângela e Srta. Maiara Bahr, representante do gabinete do Vereador Pedrinho. Verificado quórum deliberativo os trabalhos foram iniciados pelo Presidente fazendo a saudação e agradecendo a acolhida da Secretaria da Saúde e Meio Ambiente, posteriormente o Presidente colocou em discussão a ata do último encontro, ressaltando que a ata é colocada no site do conselho logo após a reunião para apreciação e conhecimento de todos, sendo a ata aprovada por unanimidade. Da ordem do dia o Presidente falou sobre o Edital para financiamento de projetos ambientais, ressaltando que a aprovação para liberação de recursos ocorreu ano passado e que os encaminhamentos necessários para o edital haviam ficado a cargo do responsável pelo departamento de Meio Ambiente, que hoje não trabalha mais na Prefeitura, tendo ficado sem andamento, mas após conversa com Prefeito e demais autoridades, o presidente conversou com o responsável pela configuração do edital na procuradoria do município e, hoje, apresentou a minuta do edital que foi lido e explicado, em alguns pontos ao colegiado, pelo presidente deste conselho. O mesmo ressaltou que este documento não está finalizado e formatado para publicação, sendo necessário ajustes pela procuradoria, também colocou a plenária que deverá ser formado uma comissão para avaliar os projetos que forem apresentados, devendo este edital ser publicado até o final deste mês de julho e ficando aberto por 30 (trinta) dias. Ainda da ordem do dia o convidado Sr. Claudio Tavares, representante da empresa Recóleo, fez uma explanação do histórico da empresa, em especial no nosso município que foi pioneiro e exemplo para outros municípios dos trabalhos realizados em parceria em meados do ano 2009 até o momento. Ressaltou a importância da retomada de alguns trabalhos que ao longo desse tempo foi perdido e da iniciativa e expansão e retomada de alguns pontos de coleta dos óleos de cozinha usados. Falou da importância do trabalho realizado, ressaltou que a empresa tem preocupação ambiental com toda logística e destinação de seus resíduos, licenças e parcerias, assim como com as ações sociais que a empresa vem desenvolvendo. Hoje a empresa faz coleta em muitos municípios do Estado e em grandes empresas de fast food. Também falou da periodicidade da coleta no município que é realizada quinzenalmente e da importância da parceria para ampliação dos pontos de coleta, colocando-se totalmente a disposição para as ações necessárias. Para finalizar o item ordem do dia o conselheiro Nairo colocou ao grupo o valor referente a câmera de monitoramento para área do antigo Cais com monitoramento da Brigada Militar, pela mesma empresa que já tem esse trabalho realizado no município, sendo de aproximadamente R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais, porém se for em parceria com a empresa Gerdau o valor tem possibilidade de redução, ficando acordando entre os conselheiros que o COMUMA encaminhará a empresa Gerdau um ofício solicitando a possibilidade de parceria para o cuidado com o espaço da beira do rio. Do quarto item de pauta relacionado as correspondências foi lido o ofício nº 16/2018 da CDL indicando os seus suplentes, após foi lido e encaminhado a CTPAA21 a denúncia recebida através do site do COMUMA e o ofício encaminhada pela Secretaria da Saúde e Meio Ambiente referente a liberação de recursos do FMMA para retirada dos ares-condicionados que ainda estão na antiga sede do Órgão Ambiental, a secretária Sr. Claudia Brum fez uma breve explanação da situação, também foi lido para conhecimento do colegiado o e-mail da SEMA/RS referente a um questionário que foi preenchido e reenviado para o órgão Estadual e o ofício 005/2018 da Associação dos Moradores da Vila Piratini (AMVP) indicando o Sr. Paulo Renato Del-Fabro Severo como suplente do conselheiro Jorge Wolff. Do próximo item prestação de contas foi lido pela Secretária os valores creditados e debitados do mês de junho até o dia 06 de julho de 2018, quando retirado o extrato do fundo, sendo o valor em saldo de 178.224,51 (Cento e setenta e oito mil duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta e um centavos). Do último item de pauta, assuntos gerais, o conselheiro Nairo pediu a palavra para expor os questionamentos dos integrantes da CDL sobre a disposição final de resíduos que não são recolhidos pelo sistema municipal, em especial a limpeza geral do município, expondo que foi conversado com o assessor do prefeito o Sr. João Caldeira que colocou ao conselheiro que já está sendo providenciado dois espaços para essa demanda inclusive com contratação de técnicos para estudos e licenciamento, porém os representantes governamentais não puderam dar mais detalhes por não estarem a par desse assunto e dessa situação apresentada, colocando que seria importante que a entidade solicite uma reunião com o executivo para poder colocar a demanda e propor ações para resolver esse assunto que necessita atenção. Também em assuntos gerais a secretária colocou para plenária sobre as convocações para as reuniões serem exclusivamente feitas pelo aplicativo WhatsApp, aprovado por unanimidade, sendo dispensado as convocações impressas. Após o Presidente encerrou a reunião agradecendo a presença de todos. Nada mais havendo a constar, eu, Fernanda Buffleben Colovini, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e o Presidente desse colegiado, sendo a assinatura dos demais a lista de presença em anexo.

	Fernando Araujo Nunes
Presidente

	Fernanda Buffleben Colovini
Secretária

	– COMUMA –
Conselho Municipal de Meio Ambiente
Rua Miguel Pereira de Carvalho, 280 – Charqueadas/RS – CEP 96745-000 – Fone (51) 3958-8484
	2/2

image1.png